
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-12 

 

 

OGGETTO: CORSO TORINO 11, INTERVENTI PER ADEGUAMENTO NORME DI 

PREVENZIONE INCENDI – AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA CO.GE.BA S.r.l. 

CUP B34B15000040004 - MOGE 15487 – CIG 8542219E1B 

 

 

IL DIRETTORE RESPONSABILE 

Premesso: 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2020-223, in data 15.10.2020, è stato approva-

to il Progetto Definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa pari ad Euro 1.500.000,00; 

 

- che con D.D. n. 2020-204.0.0./136 del 24.12.2020 è stato preso atto dell’avvenuta validazio-

ne del progetto esecutivo dell’intervento, è stato approvato il progetto medesimo e sono state indi-

viduate le modalità di gara, approvando il relativo disciplinare di gara; 

  

- che con il sopracitato provvedimento si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei sud-

detti lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., avva-

lendosi della facoltà di riduzione dei termini sino alla metà, secondo quanto previsto dall’art. 36, 

comma 9, del Codice; 

 

- che in ragione dell’importo e delle caratteristiche delle lavorazioni si è ritenuto opportuno 

procedere all’affidamento dei lavori in argomento con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, per un importo complessivo degli stessi ammontante a Euro 1.248.218,89, di cui Euro 

89.809,18 per oneri della sicurezza ed Euro 70.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA (co-

sti stimati della manodopera ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016 pari a Euro 

390.490,23, corrispondenti al 35,88% dell’importo complessivo); 

  

- che ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, si è ritenuto opportuno applicare alla gara di 

che trattasi il criterio dell’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ri-

basso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 del Codice stesso. 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività 

di cui all’art. 30 del Codice, svolgere la procedura aperta attraverso l’utilizzo della piattaforma te-

lematica accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa regi-

strazione degli operatori economici al portale. 

 

Considerato: 

 

- che il bando di gara Prot. n. 398319 del 29/12/2020 fissava il termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, mediante l’utilizzo della Piattaforma Telematica, entro le ore 12:00 del giorno 

28/01/2021 e quale data della prima seduta pubblica di gara, il giorno 01/02/2021; 

 

-  che la procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Crono-

logico n. 45 del 01/02/2021, seconda seduta Cronologico n. 46 del 02/02/2021, terza seduta Crono-

logico n. 47 del 03/02/2021, quarta seduta Cronologico n. 73 del 24/02/2021 e quinta seduta Crono-

logico n. 80 del 25/02/2021. Quest’ultimo allegato è parte integrante al presente provvedimento; 

 

- che, in quinta seduta, come risulta da verbale Cronologico n. 47 del 03/02/2021, allegato al presen-

te provvedimento quale parte integrante, la procedura di gara si è conclusa con l’individuazione del-

la migliore offerta e la proposta di aggiudicazione all’impresa CO.GE.BA S.r.l. con sede in Via Pic-

cioli n. 117, 80048 Sant’Anastasia (NA), Codice Fiscale e Partita IVA 04503021216, pec 

co.ge.basrl@cert.ticertifica.it, che ha offerto un ribasso del 28,071% (ventottovirgolazerosettantu-

nopercento) sull’importo a base di gara di Euro 1.248.218,89 di cui Euro 89.809,18 per Oneri Sicu-

rezza, non soggetti a ribasso di gara, Euro 70.000,00 per lavori in economia, non soggetti a ribasso 

d’asta, il tutto oltre I.V.A.. 

 

- che, per effetto del suddetto ribasso del 28,071% (ventottovirgolazerosettantunopercento) 

sull’importo a base di gara, l’importo contrattuale è venuto a determinarsi in Euro 942.691,40, di 

cui Euro 89.809,18 per oneri per la sicurezza ed Euro 70.000,00 per opere in economia, il tutto oltre 

I.V.A. 

 

Considerato altresì: 

 

- che sono state avviate e si sono concluse positivamente: 

 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’impresa CO.GE.BA S.r.l. 

aggiudicataria,  

 

- le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza 

dei requisiti generali tramite portale AVCPass e presso gli enti competenti; 

 

Considerato infine: 

 

- che è stato emesso il DURC on-line con numero Protocollo INPS_24031903 e data scadenza 

30/03/2021 relativamente all’Impresa aggiudicataria; 

 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che, in base alla “Convenzione di Legalità” sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura 

di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha avviato, per i suddetti 

operatori, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno. 

 

Dato atto altresì: 

 

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016; 

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di aggiudicare l’appalto relativo a “CORSO TORINO 11, INTERVENTI PER 

ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI"  all’impresa CO.GE.BA S.r.l., con 

sede in Via Piccioli n. 117, 80048 Sant’Anastasia (NA), Codice Fiscale e Partita IVA 04503021216, 

pec: co.ge.basrl@cert.ticertifica.it, che ha offerto il ribasso del 28,071% sull’importo a base di gara 

di Euro 1.248218,89, di cui Euro 89.809,18 per Oneri Sicurezza, non soggetti a ribasso di gara, Eu-

ro 70.000,00 per lavori in economia, non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A. 

 

2) di dare atto che, per effetto del suddetto ribasso del 28,071% sull’importo a base di gara, 

l’importo contrattuale viene a determinarsi in Euro 942.691,40, di cui Euro 89.809,18 per oneri del-

la sicurezza ed Euro 70.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10% per Euro 

94.269,14, per un totale complessivo di Euro 1.036.960,54; 

 

3) di dare atto che, con nota, prot. n.220/2020/TZ del 23.03.2021, la Stazione Unica Appaltante, ef-

fettuate le verifiche del caso, ha dato nulla osta a procedere all’aggiudicazione; 

 

4) di dare atto che hanno avuto esito positivo le verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo 

al costituendo CO.GE.BA S.r.l., nonché le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede 

di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass e presso gli enti competenti; 

 

5) di dare atto della regolarità contributiva dell’impresa CO.GE.BA S.r.l., attraverso emissione di 

DURC on-line con numero Protocollo INPS_24031903 e data scadenza 30/03/2021; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

6) di dare atto che, in base alla “Convenzione di Legalità” sottoscritta tra il Comune di Genova e la 

Prefettura di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, il Comune di Genova ha avviato, per i 

suddetti operatori, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero dell’Interno; 

 

7)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.036.960,54 (di cui Euro 942.691,40 per 

imponibile ed Euro 94.269,14 per I.V.A. 10%) al capitolo 70704 c.d.c 200.8.05 “Manutenzione 

straordinaria – Servizi civici” Crono 2020/225 P.d.C. 2.2.1.9.19 del Bilancio 2021 con riduzione di 

IMP 2021/2100 ed emissione di nuovo IMP (2021/…); 

 

8)  di dare atto che la spesa di Euro 1.036.960,54 è finanziata con mutuo 202092025 iscritto a Bi-

lancio 2021; 

 

9) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa me-

diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 

10) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 

legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art103 del D.Lgs. n. 50/2016, 

necessaria alla stipula del contratto e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 

del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 

Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della tutela dei dati perso-

nali; 

 

12) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del co-

dice e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990. 

  

 

 

IL DIRETTORE 

Arch. Ines Marasso 

 


